
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACO / 16
Del 18/10/2024

APERTURA C.O.C. 18/10/2024

OGGETTO:

IL SINDACO

SERAFINI ROBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL SINDACO 
 

CONSIDERATO che la Protezione Civile – Regione Emilia Romagna ha emanato le seguenti 
allerte meteo: 

- n. 142/2024, emessa in data 18/09/2024, valida dalle 12:00 del 18/09/2024 alle 
00:00 del 19/09/2024, che ha interessato il territorio comunale di Loiano con codice di 
colore arancione per fenomeni di criticità idraulica, nonché di colore giallo 
idrogeologica e temporali; 

- la stessa inoltre prevede un peggioramento dei fenomeni con un incremento della 
pericolosità passando al colore rosso per criticità idraulica e arancione per quella 
idrogeologica e temporali, dalle ore 00:00 del 19/10/2024 fino alle ore 00:00 del 
20/10/2024. 

 

TENUTO CONTO delle abbondanti precipitazioni già cadute in maniera diffusa e prolungata 
su tutto il territorio comunale e delle condizioni metereologiche attuali e previste per le 
prossime ore;   

 

RAVVISATA pertanto l’urgente necessità di procedere all’attivazione temporanea del “Centro 
Operativo Comunale” per la gestione delle eventuali emergenze causate dall’innalzamento del 
livello idrometrico dei torrenti Savena e Zena, eventuali smottamenti dovuti alle copiose 
precipitazioni in atto, oltre l’eventuale caduta di rami o piante sulla sede stradale dovute alla 
forte ventilazione; 
 
VISTI:  

- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”,  

- l’art. 54 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e ss.mm.ii., 

- la delibera dell’Unione dei Comuni Savena Idice n. 31 del 28/10/2021 di approvazione 
del Piano di Protezione Civile; 

 
ORDINA 

 
1. per le motivazioni in premessa riportate, la convocazione del C.O.C. di cui al vigente 

Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile nella composizione richiamata al 
seguente punto, da dopo le ore 24:00 del 18/10/2024; 
 

2. che vengano attivate le seguenti funzioni di supporto come di seguito riportate: 
• Comunicazione e Informazione,  
• Tecnico Scientifica e Pianificazione, 
• Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria, 
• Volontariato, 
• CRI 
• Materiali e mezzi e Servizi essenziali, 
• Attività scolastica, 
• Censimento danni a persone e cose, 
• Strutture operative locali e viabilità, 
• Telecomunicazioni, 
• Assistenza alla popolazione, 
• Amministrativo Contabile, 

avvisando i seguenti soggetti:  



 

 

 Responsabili comunali delle aree Territorio e Ambiente, Area Risorse e Attività 
Produttive, area della Polizia Municipale e area Servizi alla Persona, 
demandando loro altresì l’attivazione di eventuale ulteriore personale comunale 
necessario per gestire la fase di emergenza, 

 Responsabile area Welfare Unione dei Comuni Savena Idice e il suo vice, il 
responsabile area Servizi alla Persona comunale, 

 il Coordinatore Comitato CRI di Loiano, 
 il Coordinatore gruppo Comunale Protezione Civile; 

 
3. che la presente ordinanza, unitamente alla comunicazione di attivazione, sia trasmessa 

a:  
 Polizia Municipale di Loiano, 
 Prefettura di Bologna, 
 Stazione dei Carabinieri di Loiano, 
 Agenzia Regionale di Protezione Civile – Ambito operativo di Bologna, 
 Unione Valli Savena-Idice, 
 118 Emilia Romagna, 
 CRI comitato di Loiano, 
 Servizio Veterinario, 
 Gruppo Comunale Volontari Protezione Civile Paolo Visinelli-Roberto Nanni. 
 

 
AVVERTE 

 
 che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 

eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna, 

 che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii.. 

 


		2024-10-18T12:56:54+0200
	Roberto Serafini




